
 

ประกาศคณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล  

เร่ือง มาตรฐานสำคัญจำเป็นต่อความปลอดภัย 

..................................................................................... 

เพ่ือให้การดำเนินกิจการของสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) เก่ียวกับการประเมิน

การพัฒนาและการรับรองคุณภาพของสถานพยาบาลเป็นไปด้วยความเรียบร้อย มีประสิทธิภาพ ตามมาตรฐานท่ี

คณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาลกำหนด 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๔) (ฏ) แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดต้ังสถาบันรับรองคุณภาพสถาน

พยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบกับมติคณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพ

สถานพยาบาล ในการประชุมคร้ังท่ี ๑๑/๒๕๖๒ เม่ือวันท่ี ๒๒ พฤศจิกายน พ.ศ.๒๕๖๒ จึงได้ออกประกาศไว้ดังต่อ

ไปน้ี  

ข้อ ๑ ประกาศน้ีเรียกว่า “ประกาศคณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล เร่ือง มาตรฐาน

สำคัญจำเป็นต่อความปลอดภัย” 

​ ข้อ ๒ ในประกาศน้ี  

“มาตรฐานสำคัญจำเป็นต่อความปลอดภัย” หมายความว่า มาตรฐานสำคัญจำเป็นต่อความปลอดภัย ท่ี

กำหนดโดยคณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล เพ่ือใช้ประกอบการพิจารณาและอนุมัติการรับรอง

คุณภาพสถานพยาบาลท้ังองค์กรในข้ันท่ีสามและข้ันก้าวหน้า  

ข้อ ๓ มาตรฐานสำคัญจำเป็นต่อความปลอดภัย มีรายละเอียด ดังน้ี  

(1)​ การผ่าตัดผิดคน ผิดข้าง ผิดตำแหน่ง  ผิดหัตถการ 

(2)​ การติดเช้ือท่ีสำคัญในสถานพยาบาลตามบริบทขององค์กรในกลุ่ม SSI, VAP, CAUTI, CABSI 

(3)​ บุคลากรติดเช้ือจากการปฏิบัติหน้าท่ี 

(4)​ การเกิด medication error และ adverse drug event 

(5)​ การให้เลือดผิดคน ผิดหมู่ ผิดชนิด 

(6)​ การระบุตัวผู้ป่วยผิดพลาด 

(7)​ ความคลาดเคล่ือนในการวินิจฉัยโรค   

(8)​ การรายงานผลการตรวจทางห้องปฏิบัติการ/พยาธิวิทยาคลาดเคล่ือน 

(9)​ การคัดกรองท่ีห้องฉุกเฉินคลาดเคล่ือน  



 
 

ข้อ ๔  สถานพยาบาลต้องดำเนินการในเร่ืองมาตรฐานสำคัญจำเป็นต่อความปลอดภัย ดังน้ี  

(1)​ มีแนวทางปฏิบัติเพ่ือป้องกันความไม่ปลอดภัยต่อผู้ป่วย ตามมาตรฐานสำคัญจำเป็นต่อความ

ปลอดภัยท่ีกำหนด 

(2)​ แสดงจำนวนอุบัติการณ์ท่ีเกิดข้ึนแต่ละปี ตามมาตรฐานสำคัญจำเป็นต่อความปลอดภัยท่ี

กำหนด ในแบบประเมินตนเองเพ่ือขอรับการรับรองคุณภาพ 

(3)​ กรณีเกิดอุบัติการณ์ตามมาตรฐานสำคัญจำเป็นต่อความปลอดภัยท่ีกำหนด ซ่ึงส่งผลกระทบ

ถึงตัวผู้ป่วย (ความรุนแรงระดับ E ข้ึนไป) ให้สถานพยาบาลทบทวนวิเคราะห์หาสาเหตุรากของ

ปัญหา  

(4)​ จัดทำแผนควบคุมป้องกันความเส่ียงท่ีสัมพันธ์กับมาตรฐานสำคัญจำเป็นต่อความปลอดภัย 

และมีผลการดำเนินงานตามแผนแสดงแก่ผู้เย่ียมสำรวจ 

ข้อ ๕ ประกาศน้ีมีผลบังคับใช้ต้ังแต่วันท่ี ๑ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๓ เป็นต้นไป 

 

ประกาศ ณ วันท่ี       ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๒ 

 

 

(นายธีรพล โตพันธานนท์) 

ประธานกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล 

 

 

 


